Российская Федерация Ростовская область Сальский район
               Администрация Манычского сельского поселения

                                               РАСПОРЯЖЕНИЕ
«01»_апреля 2020                                                                                    №28__
                                                 п. Степной Курган
О введении дополнительных мер пожарной безопасности
на территории Манычского
сельского поселения с установлением
особого противопожарного режима

На основании Постановления Ростовской области от 31.03.2020 № 266 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области».
1. Ввести с 02 апреля  2020 года на территории Манычского сельского поселения особый противопожарный режим.
2. Осуществлять передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации  (телевидение, видеоканалы, радио, печатные издания) и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности провести дополнительные инструктаж с работниками по мерам пожарной безопасности в летний период в быту и на производстве.
4. Провести рейды с сотрудниками Администрации поселения по домам частного жилого фонда, где проживают асоциальные семьи с целью разъяснения требований пожарной безопасности в быту.
5. Рекомендовать всем землепользователям независимо  форм собственности запретить выжигание послеуборочных пожнивных остатков и сухой растительности.
6. Организовать ежедневное патрулирование межведомственной группы на территории Манычского сельского поселения.
7. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима на территории Манычского сельского поселения, согласно приложению №1.
8. Распоряжение вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на информационных стендах и на официальном Интернет-сайте Администрации Манычского сельского поселения
9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Манычского сельского поселения                                                       Г.П. Бавина
Подготовил:
инспектор Н.А. Долгополик
Приложение № 1
к распоряжению Администрации
Манычского сельского поселения
№28  от 01.04.2020г.
ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ В ПЕРИОД ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА.
1. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянских и фермерских хозяйств в период подготовки и уборки урожая зерновых, заготовки грубых кормов:

1.1. До начала уборки урожая провести со всеми задействованными лицами противопожарный инструктаж, а всю уборочную технику, включая и привлеченную, оснастить первичными средствами пожаротушения, (комбайны всех типов и тракторы - двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами и двумя метлами), оборудовать исправными искрогасителями и отрегулировать системы питании, зажигания и смазки.

1.2. Перед созреванием колосовых полей, в местах их прилегания к лесополосам, автомобильным дорогам обкосить и опахать полосой шириной не менее 5м.

1.3. Уборку зерновых начинать с разбивкой хлебных массивов на участки площадью не более 50 га. Между участками делать прокосы шириной не менее 10 м. Скошенный хлеб с прокосов немедленно убирать. Посредине прокоса делать пропашку шириной не менее 5м.

1.4. Временные полевые станы располагать не ближе 100 м от хлебных массивов. Площадки полевых станов, зернотоков опахивать полосой шириной не менее 5м.

1.5. В непосредственной близости от убираемых хлебных массивов площадью более 25 га иметь наготове трактор с плугом для опашки зоны горения в случае пожара.

1.6. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полях.

1.7. Зернотока располагать от зданий и сооружений не ближе 50 м, а от хлебных массивов 100 м.

1.8. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещать;
- работу тракторов, самоходных шасси и автомобилей без капотов или с открытыми капотами;
- применение открытого огня;
- заправку автомашин, тракторов комбайнов и другой техники в ночное время в полевых условиях.

1.9. Измельченные послеуборочные остатки заделывать в почву согласно соответствующим рекомендациям, а оставшиеся копны соломы стягивать на край поля, скирдовать и опахивать шириной не менее 5м.

1.10. В полевых условиях хранение и заправку нефтепродуктами
осуществлять на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 5м или на пахоте
на расстоянии 100 м от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и  не                         менее 50 м от строений.

1.11. Запахать второстепенные дороги, проходящие через хлебные массивы, не              используемые для транспортировки зерна на зернотока.

1.12. Складирование сена и соломы осуществлять на специально
выделенных для этой цели площадках, подготовленных и отвечающих требования  действующих норм и правил пожарной безопасности.
1.13. Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные  минерализованные полосы.
1.14. Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом.

2. Запретить разведение костров, сжигания мусора, сухой травы и бытовых отходов в лесах, сельскохозяйственных угодьях на территории Манычского сельского поселения.

2.1. Обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов, мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории.

2.2 Произвести удаление сухой растительности по всему периметру,     подведомственной территории.

2.3. Произвести опашку противопожарных полос шириной не менее 10 метров со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения, на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения.

2.4. Содержать в исправном состоянии дороги, проезды к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3. Ввести ограничение на пребывание граждан в лесах  и въезд в них транспортных средств, проведение в лесах определенного вида работ в целях обеспечения пожарной безопасности.

4. Принять меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете на выжигание сухой растительности.

5.  Приостановить проведение пожароопасных работ на определенных
участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.

6. Обеспечить в полном объеме наличие первичных средств пожаротушения                            на   объектах, укомплектовать пожарные щиты.
7. Провести сходы граждан, на которых рассмотреть вопросы об очистке сгораемых отходов, мусора и сухой сорной растительности личных подворий граждан на территории поселения, а также недопущения сжигания сухой растительности, разжигания костров.
Инспектор                                                                              Н.А. Долгополик